composita essent, Maximus et Longinus et Machæus legati a Novatiano missi Africa expulsi sunt.

25. *Unicum Concilium Romanum Cornelius celebravit.* — Mense Septembri Cornelius accepto a Synodo Carthaginensi canonum libello, ipse Concilium convocare statuit, et quidem numero quam potuit maxime copioso, ut ipse Cyprianus ad Antonianum indicat. Curavit igitur, ut sexaginta episcopi Romæ convenirent, quamprimum fieri potuit, ut ex Eusebio constat. Neque assentor Baronio, qui duo Concilia Romæ a Cornelio coacta esse tradit; primum hoc tempore, cujus meminuit Cyprianus; secundum anno sequente, cujus mentionem fecit Eusebius. In quam opinionationem incidit, quod putaret epistolam ad Antonianum *ipso Cornelii sedis exordio* scriptam esse, in qua mentio Romani Concilii facta est; cum litteræ illæ sequenti scriptæ sint, ut postea patebit. Labbeus, qui Baronium secutus est in distinguendis duobus Romanis Conciliis, ut primum sit in quo decretum Carthaginensis Concilii confirmatum; secundum, in quo Novatianus, ejusque fautores excommunicatione percussi; statim addit, «cum utrumque in uno forte potuerit perlici;» quod revera factum est.

26. *Novatians in Concilio Romano excommunicatus.* — Mense itaque Octobri celebratum concilium Romanum, quo Synodo Carthaginensis decreta de *Lapsis* recipiendis corroborata, et *Novatians* cum suis anathemate percussus. Erant in ea Synodo sexaginta episcopi et multo plures presbyteri ac diaconi. Concilio finito, *Cornelius* decreta ejus Ecclesiis longe dissitis communicavit, et ad Fabium Antiochiæ episcopum de iis scripsit. Et quia non pauci in Italia episcopi Concilio minime interfuerant, eorum quoque sententias seorsim postulavit; unde *Concilium Italianum* ex Hieronymo conflatum est. Interim *Novatians*, cum videret, *Maximum* presbyterum cum suis Africa expulsam, et in Concilio Carthaginensi Cornelii electionem confirmatam, suam sententiam de *Lapsis* condemnatam, et condemnationem eam a Synodo Romana roboratam, jamque omnes per Italianam episcopos in suam excommunicationem consensus prævideret; prostratus denno resurrexit, et misit in Africam *Evarisium* suæ partis episcopum, *Noratium* Carthaginensis Ecclesiæ presbyterum, *Nicostratum* diaconum, unum ex confessoribus cum *Primo* etiam et *Dionysio*. Quare Cornelius litteris per *Augendum* confessorem missis de eorum discessu Cyprianum admonuit; sed litteræ illæ desiderantur. Interea confessores Romani, quos e carcere prodentes schismaticus et hæreticus error exceperat, et jamdiu palumbos populus viderat, *Cypriani* et *Dionysii* litteris primo moliti, et lecto, ut videtur, libello de *Unitate*, quem hoc tempore scripsit, et Romanus misit Cyprianus, bene instructi, de redivit ad Ecclesiam cogitaverunt, idque fratribus nonnullis significaverant. *Noratius* jam cum reliquis tanquam procella et turbine recedente, presbyteros Romanos adierunt, circumventos sese affirmarunt, et ad Ecclesiam se redire cupere protestati sunt.

27. *Confessores ad pacem reversi.* — Mense Novembri, cum jam *Confe sacrum* animus satis esset perspectus. Cornelio placuit contrahere presbyterium, cui adhaerunt etiam in episcopi quinque; coram quibus et confessores *Marinus, Urbanus, Silvanus, et Marcarius* (Nicostratus enim corum in confessione socius, in schismate perseveravit), et plerique fratres, qui se iis adjunxerant, summis precibus desiderabant, ut quae antea fuerant gesta, in oblivionem cederent. Qua de re episcopi cum presbyteris suas dixerunt sententias. Et *actu* omni populo mox *insinuato*, et magno fraternitatis concursu facto, professionem fecerunt, et ad communicationem et pacem Ecclesiae admissi sunt. Quinque eadem hora *Cornelius* horum omnium Cyprianum certiorum facit epistola XLIX, Pamelae XLVI, per *Necrophorum* accolitulum missa. Qui etiam subjungendas curavit sententias episcoporum et presbyterorum in eo negotio prolatas; quae desiderantur. Scripsit et festinanter breves litteras, quibus Africanos docere voluit, quales essent qui a Novatiano iam missi sunt, ac praecipue *Nicostratus et Evaristus*.

28. *Pax Ecclesiae reddita.* — Decio imperatore sub hujus anni finem sublato, ut mox dicemus, plena inde pax Ecclesiae, finita prosequente persecutione, a Deo indulta est. et paulo post Cyprianus edidit libellum de *Lapsis*, eumque Romanis misit, cujus initium hoc ipsum indicat: « Pax ecce, dilectissimi fratres, Ecclesiae reddita est: et quod difficile nuper incredulis, ac perditis impossibile videbatur, ope atque ulla divina securitas nostra reparata est. » Ullio enim illa divina ad Deciorum interitum manifeste refertur. Exeunte anno, Cyprianus acceptis litteris a Cornelio per *Necrophorum* accolitulum missis, respondet duabus epistolis LI quae Pamelae XLVII, de reditu confessorum congratulatoria, et LII, Pamelae XLIX, de *Novati* sceleribus. Haec Cypriani litterae a Pearsonio in Annalibus Cyprianicis hoc anno ordinate, et sic in Annalibus Ecclesiasticis, ut videtur, ordinandae: quod quisque proprio Marte praestare poterit ope numerorum in margine notatorum. Ille solum monendum, recte censuisse Baronium, apud Epiphanium haeresi LXX, Novati nomen irrepsisse, et Novatianos, quoad Trinitatem attinet, nihil a Catholicis dissensisse.

29. *Deciorum interitus.* — Hic itaque tantum agendum restat de Decii imperatoris interitu. Decius Roma, ubi adhuc die vicesima septima Octobris erat, ut supra diximus, adversus Scythas Tanaim transgressos profectus. *Abraui* cum filio perii, ut habent Victor de Caesaribus, et Dexippus horum temporum scriptor apud Georgium Syncellum, quod confirmat Jormanides lib. de Rebus Geticis, cap. 18: « Veniensque Adabritto Mæsa civitatem, circumseptus a Gothis, et ipse exlinguitur. » Sed loco *Adabritto*, legendum, *Abraui*. Duos ex *Herennia Etruscilla* uxore filios suscepit. *Quintum Herennium Etruscum* Messium Decium, et *Caium Valentem Hostilianum* Messium Quintum. *Etruscillam* enim Decii conjugem fuisse ostendit ejus nummus a Seguino illustratus, in quo

Etruscilla ex aversa parte sculpta reperitur. Praeterea Mediolanum in Numismatis Imperatorum Decii minimum productum in postica inscriptum: CONCORDIA A. G. G. Visuntur capita *Etruscilla* in dimidiata luna, et *Messii Decii* et *Hostiliani* sese respicientia: et Spanhemius lib. de Usu et Praxantia Numismatum pag. 395, alterius nummi Decii posticam exhibet, in qua legitur: Q. HER. ETR. DECUS C. VALEN. HOSTIL. Geruntur capita Etrusci et Hostiliani sese respicientia; adeo ut indubitatum sit, Etruscillam uxorem Decii fuisse matremque Etrusci et Hostiliani. Notabis obiter Caium Valentem Hostilianum ideo Caii praenomen tulisse, quia mos erat ut praenomen patris unus ex filiis ejus ferret, indeque confirmari quod in mox memoranda inscriptione Viciensi legitur Trajanum Decium patrem appellatum fuisse Caium, non vero Gneium, ut a tot criticis perperam scriptum fuit. Baronius *Herenniam Sallustiam*, aliqui antiquarii *Salustiam Barbiam Orbiviam* uxorem Decii faciunt. Verum prior fictilia; posterior vero Alexandri Severi imperatoris conjux, ut in ejus nummis apud Mediolanum videre est. Decius, non multo postquam imperium invasit, *Etruscum* majorem natu filium Caesarem dixit, et tribunitia potestate exornavit. Exat enim nummus apud Erizzum pag. 546, in quo legitur: Q. HER. ETR. MES. DECUS NOB. C. in postica: ΔΗΜΥΡΚ ΕΖΩΡΕΤΙΣ, et infra, S. C. id est, « Quintus Herennius Etruscus Messius Decius Nobilissimus Caesar Tribunitiae Potestatis, Senatusconsulto. » Praeterea Palmus in Thesaurio Mauroceniano, pag. 140, ejusdem Heremii Caesaris nummum profert, in quo legitur, L. B., id est, *anno secundo*. Decius pater cum ad bellum Gallicum profectus est, cum Augustum nuncupavit; eo enim nomine in nummis apud Mediolanum appellatur.

30. *Imprii ejus duratio.* — Sed uterque in ea expeditione interit, *exacto regni biennio*, ut habet Victor de Caesaribus, vel, ut alter Victor, postquam imperasset *menses triginta*, utroque sc. extremo mense incompleto pro integro numerato. Nam, ut ejus imperii initio ostendi, die decima septima Junii anni ducentesimi quadragiesimi noni adhuc *Phillipus* ejus decessor vivebat; certumque, Gallum et Volusianum sub hujus anni finem imperandi initium fecisse, non quidem ante sextum kalendaram Novembrium diem; eo enim Decius adhuc Rome erat, sequae ad expeditionem adversus Scythas, in qua perii, parabat, ut diximus ex Pollione in Valeriano, cap. 1. Quare cum anno sequenti *Gallus* et *Volusianus* de more novorum principum trabem sumperint, Decius exeunte Novembri, aut Decembri ineunte, cum filio Decio interfectus est post imperium triginta mensium, quod ex morte Gallieni imperatoris magis suo loco confirmabitur.